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Bilag 8: EU-lager og nationalt lager vedr. 
værnemidler 

I forlængelse af COVID-19 pandemien har EU etableret en række lagre med værnemidler, 
som skal modvirke en mangelsituation i forbindelse med kommende pandemier. Region 
Hovedstaden har en samarbejdsaftale med Styrelsen for Forsyningssikkerhed (SFOS) i 
forhold til at Region Hovedstaden varetager sådan et nødlager. EU-nødlageret finansieres 
af EU, hvor Region Hovedstaden bliver kompenseret via SFOS, og dermed neutral for 
regionens samlede økonomi.  
 
Region Hovedstaden har varetaget et nationalt lager af værnemidler dvs. en central 
indkøbs- og lagerstyringsfunktion hos Region Hovedstaden, der har håndteret indkøb og 
lagerstyring af både regionens og de nationale lager af værnemidler. Man har afventet en 
beslutning om en fremtidig indkøbs- og lagermodel.  
 
Med virkning fra den 1. april indgik Danske Regioner en aftale med SFOS om fremtidig 
indkøbs- og lagermodel med tilhørende økonomi for 2023 og frem. Det fulde ejerskab af 
de nationale værnemidler overgår til regionerne sammen med driftsansvaret for at sikre 
lagerbeholdning i forhold til statslige måltal. I regi af Danske Regioner er regionerne i gang 
med at implementere aftalen, som betyder, at fremfor et centralt beredskabslager 
etableres et beredskabslager i hver region. Region Hovedstaden skal fortsat varetage den 
centrale indkøbsfunktion. 
 
Økonomien i aftalen mellem DR og SFOS har helårseffekt. Det vil sige at alle direkte 
tilskud fra SFOS er ophørt, og efterfølgende indeholdt i økonomien for aftalen.  
Som udgangspunkt vil kompensationen blive fordelt mellem regionerne efter 
bloktilskudsnøglen, hvorefter der foretages intern mellemregional afregning for opgaver 
der løses af Region Hovedstaden.  
 
Da etablering af beredskabslagre herunder fordeling af værnemidler er i proces, da har 
Region Hovedstaden for nuværende fortsat det centrale værnemiddelslager. Endvidere 
pågår nødvendige afklaringer ift. fremtidig økonomi og opgavevaretagelse mellem regioner 
fortsat. Når der forelægger fyldestgørende grundlag, vil afledte budgetkorrektioner blive 
indarbejdet i relevante ØR i 2023. Den fremtidige model for værnemidler og Region 
Hovedstadens rolle vil blive forelagt for Forretningsudvalget på mødet i juni 2023. 
 

8.1 EU-lager 

Der er indgået en 7-årig samarbejdsaftale omkring driften af værnemiddelslageret for EU. 
Region Hovedstaden fakturerer løbende udgifterne til drift og indkøb til Styrelsen For 
Forsyningssikkerhed, som varetager finansieringen fra EU. 
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8.2 Nationalt lager 

Med indgåelse af aftale 1. april 2023 om den fremtidig model for værnemidler er der aftalt 
en økonomi hertil. Hovedparten af den fremtidige regionale indkøbs- og lagermodel lager i 
Region Hovedstaden finansieres efter bloktilskudsnøglen, mens resten skal finansieres 
mellemregionalt.  
 
De økonomiske fordelinger mellem regioner er endnu ikke afklaret, herunder håndteringen 
af Region Hovedstadens centrale rolle ift. indkøb og overkapacitet. Eventuelle korrektioner 
til løn- og driftsbudgettet afventer den budgetmæssige fordeling og mellemregionale 
finansiering som følge af den nye nationale indkøbs- og lagermodel for værnemidler. 
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